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Abstract

The integration of students from Faculty of Health and Social Studies to the

nursing team during the practice from the student´s point of view.

The education of nurses takes place in double environment; each of them is

equally important. These are an environment of a university and an environment of

clinical practice. The minimum time for day study must be at least three-year program

comprising 4600 hours of theory and practice – out of which at least fifty percent (i. e.

2300 hours) must be spent by practicing hands-on training. One of most important

elements, influencing the contribution and quality of the hands-on training, is surely the

rate of the integration of students to the nursing staff and the quality of cooperation with

its particular members. The process of the integration is very complex, depending on

various factors that may affect it negatively as well as positively.

The principal aim of the bachelor work was to determine the rate of the

integration of the students of our faculty to a nursing team during the course of training

from the point of view of a student from field of study Nurse. Other aims were to

evaluate the development of the integration of the students in particular grades and find

out the difference in the integration of students to nursing team during Practical

Training Experience (practical training within a semester, proceeded in several week

blocs) and Individual Training Experience (training during summer holidays). The fixed

hypotheses were given: “Students of the third grade are better integrated than students

of the second grade” and “Students are better integrated during the Individual Training

Experience than the Practical Training Experience.”

In order to reach the aims of the work and verify the hypotheses I applied a

method of quantity data collection – an anonymous questionnaire. The research took

place among day study students of the second and third grades from field of study

Nurse. I suppose that the objects of the work were fulfilled and the hypotheses, by

virtue of the evaluation of results, confirmed. I think that I succeeded in my work in

identifying the factors that have positive or negative influence on the integration of

students to a nursing team. According to the results of the work it is evident that there is

still much to improve in this field.

The work seeks to offer the widest perspective possible concerning the

integration of students to a nursing team and I would like it to become an impulse for

another research and verification of the problem of the integration of students from

Faculty of Health and Social Studies to a nursing team.
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Úvod

V posledních letech došlo k významným změnám v profesní přípravě

všeobecných sester a porodních asistentek. Zlomový se stal především rok 2004, kdy

byly uzákoněny nové právní předpisy, které zásadně změnily a upravily vzdělávání

sester, získání osvědčení ke způsobilosti výkonu zdravotnického povolání a náplně

činností jednotlivých kategorií zdravotnických pracovníků. Vzdělávání se postupně

přesunulo ze středních škol na vysoké školy a univerzity. Bakalářské studium

ošetřovatelství je celosvětovým trendem, jež má podporu v materiálech SZO, vyhovuje

požadavkům Evropské unie a respektuje věk vhodný pro přípravu na výkon povolání.

Projevuje se novou koncepcí zdravotní péče, která posiluje úlohu samostatných,

vysokoškolsky vzdělaných sester (15). Kvalifikační příprava všeobecných sester

probíhá v současnosti na půdě univerzitní (LF, ZSF), neuniverzitní (soukromé VŠ) a na

vyšších zdravotnických školách. Stejně jako je tomu u ostatních povolání založených

na výkonu praxe, vzdělávání zdravotních sester a porodních asistentek probíhá ve

dvojím prostředí, z nichž každé je stejně důležité. Jde o univerzitní prostředí

a o prostředí klinické praxe. V souladu s nařízeními Evropské komise a s Vyhláškou

MZ ČR č. 39/2005 Sb. probíhají tříleté vzdělávací programy základní přípravy

všeobecných sester v obou těchto prostředích tak, že příprava je rozdělena na tzv. teorii,

tj. na univerzitní přípravu (35 - 50 % z celkového počtu 4600 hodin), a na tzv. praxi,

kde příprava probíhá formou stáží na různých pracovištích (minimálně 50 %

z celkového počtu 4600 hodin). Školní rok má 45 týdnů a 7 týdnů připadá na prázdniny.

Hlavním předmětem studijního programu je teorie a praxe ošetřovatelství. Část

praktického vyučování (odborná praxe) se vykonává v blocích v průběhu školního roku

a část praxe připadá na prázdniny (tzv. individuální praxe). Velký rozsah praxe připraví

studenty na budoucí povolání velmi dobře, zvláště pokud jsou vybrána pracoviště, kde

je personál připraven na vstup studentů a vybavení odpovídá požadavkům výuky. (14,

22)

Klinické zkušenosti jsou pro studenty ošetřovatelství důležitou etapou jejich

profesní přípravy a praktická výuka na školních pracovištích by měla probíhat tak, aby
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při ní student plně využil a aplikoval nabyté teoretické poznatky a zkušenosti

z laboratorní výuky do praxe při ošetřování nemocného. Na tom, jak bude student

rozvíjet svoji schopnost integrovat školní výuku do klinické praxe má jistě nemalý vliv

jeho začlenění do ošetřovatelského týmu.

Pro zpracování tohoto tématu jsem se rozhodla proto, že mě zajímá, jak studenti

hodnotí z vlastního pohledu a z vlastních zkušeností zapojení do ošetřovatelského týmu.

Další hledisko je, že jsem již ve svém předchozím studiu všeobecné sestry na SZŠ

absolvovala praktickou výuku a nyní ji absolvuji na ZSF znovu a nemohu

si nevšimnout, že vzájemná efektivní spolupráce a komunikace mezi studenty

a pracovníky a míra začlenění studentů do ošetřovatelských týmů má dopad na kvalitu

a přínos praktického vyučování. V této práci se tedy konkrétně věnuji problematice

začleňování studentů prezenční formy bakalářského studijního programu

Ošetřovatelství, oboru Všeobecná sestra do ošetřovatelského týmu. Začlenění

do zdravotnického týmu je velmi složitý proces a závisí při něm na mnoha faktorech,

které ho mohou negativně nebo pozitivně ovlivnit. Ráda bych ve své práci celkově

zhodnotila míru začlenění studentů ve 2. a 3. ročníku studia, případně vystihla rozdíly

v integraci studentů v průběhu odborné praxe vykonávané během školního roku a

během individuální prázdninové praxe, a dále identifikovala faktory, které mohou mít

vliv na kvalitu začlenění studentů do ošetřovatelského týmu.
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1. Současný stav

1.1 Koncepce ošetřovatelství

Ministerstvo zdravotnictví vydalo v roce 2004 přepracovanou Koncepci českého

ošetřovatelství, která vychází z původní Koncepce ošetřovatelství České republiky

z roku 1998 a respektuje doporučení Organizace spojených národů, Světové

zdravotnické organizace, směrnic Evropské unie, doporučení Evropské komise,

Mezinárodní organizace práce, Mezinárodní rady sester a Mezinárodní rady porodních

asistentek. Tyto dokumenty určují další vývoj a směr ošetřovatelství a porodní asistence

v 21. století. (21, 26)

Metodické opatření vyjasňuje jednotný postup při poskytování ošetřovatelské

péče ve zdravotnických zařízeních lůžkové nebo ambulantní péče, v sociálních

zařízeních a ve vlastním sociálním prostředí jedinců, rodin a skupin osob. Je jasné, že

ošetřovatelství má nezastupitelné postavení v péči o zdraví člověka. Ošetřovatelskou

péčí se rozumí soubor odborných činností zaměřených na prevenci, udržení, podporu

a navrácení zdraví jednotlivců, rodin a osob, majících společné sociální prostředí nebo

trpících obdobnými zdravotními obtížemi. Součástí ošetřovatelství je péče

o nevyléčitelně nemocné, zmírňování jejich utrpení a zajištění klidného umírání

a důstojné smrti. Ošetřovatelská péče je poskytována v rámci integrované péče

i paliativní péče. Koncepce klade důraz na náročnější a samostatnější práci

ošetřovatelského personálu. Zdůrazňuje nutnost práce metodou ošetřovatelského

procesu doprovázeného řádně vedenou zdravotnickou dokumentací, jako základního

metodického postupu ošetřovatelského personálu v různých organizačních systémech

práce a při práci se zdravým i nemocným člověkem, jeho rodinou a sociálním

prostředím. Otevírá cestu k zajištění kvalitní ošetřovatelské péče prostřednictvím

ošetřovatelských standardů, které stanovují kritéria k jejímu poskytování a hodnocení.

Ošetřovatelství si v ústavní, ambulantní i komunitní péči vytvořilo vlastní pole

působnosti, v němž ošetřovatelský personál pracuje výrazně samostatněji. K moderním

trendům ošetřovatelství patří mimo jiné poskytování ošetřovatelské péče vícestupňovým
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způsobem, jehož předpokladem je ošetřovatelský tým, složený z ošetřovatelského

personálu s různou úrovní kvalifikace. Kompetence těchto pracovníků jsou vymezeny

podle stupně dosaženého vzdělání a specializace. (26)

Koncepce dále řeší otázku registrace sester, která je rovněž dána právním

předpisem – Zákonem č. 96/2004 Sb. O podmínkách získávání způsobilosti k výkonu


[…]

□ pomyslím si, že nechce mít „publikum“ a nejdu za ní
Pokud s ní jdete: □ jen se na výkon dívám
□ asistuji jí
□ požádám ji, jestli můžu výkon udělat sám/a

26. Stává se Vám, že ačkoli je na odd. nevytížená ošetřovatelka je Vám svěřena „její“
práce? □ ano často □ ano občas □ většinou ne □ ne

Pokud jste zvolil/a ano často a občas: Jak k této práci přistupujete?
□ nevadí mi to □ je mi to jedno
□ když není co dělat, každá práce je dobrá.... □ urazí mě to
□ vadí mi to, pokud je to na úkor „sesterských úkonů“ □ vadí mi to z principu

27. Na praxi je mi nejčastěji umožněno provádět:
□ hygienická péče + úprava lůžka □ odběry biolog. materiálu
□ péče o imobilní nem. + polohování □ příprava léků, infuzí, injekcí
□ péče o stravování/krmení nem. □ práce s dokumentací
□ aplikace i.m., s.c. injekcí □ vypracování ošetř. plánu
□ převazy/péče o rány a vstupy □ měření a zaznamenávání FF
□ činnosti spojené s příjmem/propuštěním □ aktivizace/mobilizace nemocných
□ odebírání ošetř. anamnézy □ edukace nemocných

28. Jak byste popsal/a své začlenění do ošetřovatelského týmu během praktické
výuky na ZSF (váš celkový dojem)? (Zakroužkujte: 0 – nejsem vůbec začleněn, 5 –
průměrně, 10 – maximální začlenění)

0 ---- 1 ---- 2 ---- 3 ---- 4 ---- 5 ---- 6 ---- 7 ---- 8 ---- 9 ---- 10

29. Jak se podle Vás odrazí dobré začlenění studentů do ošetř. týmu a spolupráce

mezi zdravotníky a studenty na celkové kvalitě a přínosu praktické výuky?
(Zakroužkujte: 0 – nemá to vliv, 5 – průměrně, 10 – maximálně ovlivňuje)

0 ---- 1 ---- 2 ---- 3 ---- 4 ---- 5 ---- 6 ---- 7 ---- 8 ---- 9 ---- 10

Na tomto místě máte prostor se vyjádřit k praktické výuce:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

.............................................................................................................................................

Děkuji Vám za spolupráci a za vyplnění dotazníku. Zuzana Bradová

Příloha 2 Činnosti kvalifikované zdravotní sestry podle Strategie

Kvalifikovaná sestra plnící role a funkce sestry musí:

- vykonávat praxi za všech okolností v souladu s Etickým kodexem, s Deklarací o

dodržování práv pacientů v Evropě a v souladu s legislativou dané země a

legislativou upravující profesi zdravotní sestry;

- vyhledávat relevantní studie a jejich výsledky uplatňovat v praxi;

- používat vhodné komunikativní a interpersonální dovednosti při pečování o

jednotlivce, rodiny a skupiny;

- aktivně pracovat na zdravotní osvětě;

- chránit bezpečnost pacientů;

- přispívat k ochraně občanů vytvářením a udržováním bezpečného prostředí včetně

zvládání rizik a jejich hlášení;

- provádět obsáhlé, systematické a přesné vyhodnocování poskytované péče;

- formovat plán ošetřovatelské péče, pokud to bude proveditelné, ve spolupráci

s pacientem a jeho blízkými;

- implementovat individualizovanou a holistickou ošetřovatelskou péči;

- vyhodnocovat zásahy v kompetenci zdravotní sestry a revidovat plán ošetřovatelské

péče v souladu s údaji získanými z takového hodnocení;

- zaznamenávat všechny zásahy přesně a včas;

- řídit poskytování péče jednotlivých pacientů a skupin;

- efektivně fungovat v krizové situaci;

- vhodně delegovat péči;

- vykonávat dohled nad mladšími kolegyněmi, učit a podporovat je;

- poskytovat podporu ostatním členům týmu;

- udávat a monitorovat standardy a kvalitu péče;

- spolupracovat aktivně s ostatními členy zdravotnického týmu;

- podílet se na rozhodování v klinických a etických otázkách, přijímat odpovědnost za

profesní rozhodnutí v otázkách péče a

- demonstrovat připravenost k dalšímu vzdělávání a profesionálnímu rozvoji.

Zdroj: Strategické dokumenty pro všeobecné sestry a porodní asistentky 2, MZČR.

Příloha 3 Obecné cíle praktické výuky:

- Získat přehled o organizaci práce na jednotlivých odděleních.

- Zjistit specifika práce sestry na jednotlivých odděleních.

- Seznámit se a umět pracovat se zdravotnickou dokumentací na jednotlivých

odděleních.

- Zjistit specifika používané ošetřovatelské dokumentace na jednotlivých odděleních.

- Zapojit se aktivně do ošetřovatelského týmu na jednotlivých odděleních.

- Prohloubit si komunikační dovednosti sestry při péči o pacienty/klienty.

- Zdokonalit se v základních ošetřovatelských postupech.

- Seznámit se se standardy na jednotlivých odděleních.

- Pracovat dle standardů.

- Sledovat a zapisovat FF.

- Orientovat se v základní farmakoterapii.

- Zdokonalit se v edukační činnosti sestry.

- Spolupracovat se školní sestrou – mentorem, vyučujícím.

- Seberealizace.

- Využít profesionálních vlastností všeobecné sestry při péči o pacienty/klienty.

- Seznámit se a umět používat technické vybavení stanice (přístroje, pomůcky)

k zajištění běžné medicínsko-ošetřovatelské péče (dle principů BOZP).

- Vypracovat kasuistiky a další úkoly dle požadavků katedry ošetřovatelství.

- Vyhledat pomoc, radu v případě potřeby.

Zdroj: Logbook, ZSF JCU