POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Zuzana Bradová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Jiřina Otásková, MBA, R.N.,R.M.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Začleňování studentů ZSF do ošetrovatelského týmu v průběhu praxe z pohledu studenta**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka ve své bakalářské práci řeší aktuální téma, které je jí důvěrně známé. Práce je rozsáhlá, teoretická část je velmi zdařile propracovaná. Otázky v dotazníku jsou výstižně formulovány a jejich následné zpracování do přehledných funkčních grafů vhodně podtrhuje text. Dále je znát dobrá orientace k danému tématu, umocněná vlastním názorem. Výsledky jsou dobře využitelné v několika rovinách teorie a praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jakou délku odborné praxe pod vedením odborných asistentek by jste doporučila na základě Vašich zkušeností a na podkladě Vašeho výzkumu.
2. Kdy, nebo ve kterém období studia by měly vstoupit do odborné praxe školní sestry/mentorky?

Datum: 31. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....